
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO

   che il giorno 24 agosto 2016 i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria venivano colpiti da

un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno

provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi, sfollati e gravi danneggiamenti alle

infrastrutture , a edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

   che a seguito del sisma nel comune di Accumoli sono state edificate le soluzioni abitative emergenziali

volte ad accogliere la popolazione dimorante abitualmente, continuativamente e principalmente in abitazioni

andate distrutte, inagibili o site all’interno delle zone rosse del territorio comunale;

   che il sig. Luci Sabatino avanzava al Comune di Accumoli domanda prot. n. 5261 del 17/10/2016 di

assegnazione della predetta soluzione abitativa;

   che il sig. Luci Sabatino, giusta determinazione n. 49 del 8.06.2017 risultava assegnatario della S.A.E. n.

125 a Accumoli, Frazione Tino n.9;

   che a seguito delle attività di verifica effettuate dal Responsabile del procedimento nei confronti del sig.

Luci Sabatino è stato avviato un procedimento di annullamento dell’assegnazione S.A.E. come da

comunicazione di avvio del procedimento num. prot. 1052 del 20/04/2018;

    che il sig. Luci Sabatino non si è avvalso della possibilità ex art. 8 della L. 241/1990 di presentare

memorie ed osservazioni e produrre documentazione relativamente al procedimento avviato a suo carico;

    che il Responsabile del procedimento, all’esito dell’attività istruttoria posta in essere, acclarava l’assenza

in capo al sig. Luci Sabatino del requisito della dimora principale, abituale e continuativa, e a fronte di ciò il

Responsabile dell’Area, con determinazione n. 103 del 3 maggio 2018, annullava la determinazione di

assegnazione del beneficio abitativo;

    che a fronte dell’annullamento dell’assegnazione, il richiedente in data 17 agosto 2018 adiva il Tribunale

di Rieti citando il Comune di Accumoli all’udienza del 12 dicembre 2018 chiedendo che venissero accertati in

capo all’istante i requisiti per l’ottenimento della struttura e dunque la sussistenza del diritto soggettivo

all’assegnazione del beneficio;

OGGETTO

AFFIDAMENTO DI INCARICO DI DIFESA IN GIUDIZIO ALL'AVV TO CLAUDIA
CIAVARELLA NEL PROCEDIMENTO PENDENTE INNANZI AL TRIBUNALE CIVILE
DI RIETI. LUCI SABATINO VS COMUNE DI ACCUMOLI ATTO DI CITAZIONE
CIG: Z8A25A4983

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 205 del 08-11-2018



VISTI

   il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del

decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286

rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

   la delibera di Giunta Municipale n. 91 del 30 ottobre 2018 con la quale l'organo comunale, valutate le

ragioni dell’Ente, statuiva la necessità per il Comune  di costituirsi e difendersi in giudizio sopra indicato e

mandava all'area I Amministrativa per la gestione delle procedure volte alla individuazione del difensore a

cui affidare l'incarico di costituzione e difesa nel giudizio pendente innanzi al Tribunale di Rieti;

  l'articolo 17, comma 1 lett. D) del D.Lgs. 50 del 18.04/2016 c.d. Nuovo Codice degli Appalti che stabilisce:”

Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: (…) d)

concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un

avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni: 1.1) in un

arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a

un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi

giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a

organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei

procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la

questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita

da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 3)

servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 4) servizi legali

prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un organo

giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti

organi giurisdizionali; 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei

pubblici poteri;

   il D.Lgs 50/2016, che all'art. 4 dispone: “l'affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,

esclusi in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del nuovo Codice, deve comunque avvenire nel rispetto

dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,

pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”;

    l’art. 36 comma 2, del DLgs 50/2016 e smi che testualmente recita:“2. Fermo restando quanto previsto

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione

diretta”;

   la l. 136/2010 e ss.mm. in punto di tracciabilità dei flussi finanziari;

   gli artt. 107, 191 e 192 D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

   il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C

   le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

CONSIDERATO

   che per il combinato disposto delle richiamate norme del Codice degli Appalti pubblici l'affidamento dei

servizi legali di gestione del contenzioso deve essere effettuata nel rispetto dei principi dell'ordinamento



comunitario ed impone una procedura che consenta il rispetto dei principi di economicità, efficacia,

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

   che il Comune di Accumoli non è dotato di un elenco di avvocati in cui individuare, nel rispetto delle norme

richiamate, il nominativo di un professionista a cui affidare l'incarico di difesa in giudizio;

   che l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 prescrivono

l'adozione preventiva di atto amministrativo a contrattare che determini, prima della stipula del contratto, il

fine che si vuole perseguire, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni giustificatrici;

RILEVATO

   che appare necessario, in aderenza alle direttive dell'organo esecutivo dell'Ente, procedere alla

costituzione in giudizio per la difesa delle ragioni dell'Amministrazione;

   che il contratto ha ad oggetto l’affidamento dell’incarico ad un legale per la costituzione e difesa in giudizio

del Comune di Accumoli nel giudizio in corso;

   che il contratto sarà stipulato con il professionista prescelto in forma di scrittura privata con sottoscrizione

del disciplinare di incarico il cui schema è approvato e allegato alla presente determinazione;

   che in data 26 ottobre 2018 il Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Accumoli comunicava a

mezzo email ordinaria allo scrivente Responsabile l’ammontare complessivo dei fondi disponibili per

l’affidamento di tutti i servizi legali dell’Ente, indicato in € 4.218,09;

   che la predetta somma residua dovrà essere utilizzata per la copertura del costo relativo a numero tre

contenziosi attualmente pendenti verso il Comune di Accumoli, nonché per l’affidamento dell’incarico di

consulenza tecnica di parte in altro giudizio penale pendente contro l’Amministrazione;

   che l’importo predetto risulta evidentemente esiguo per fare fronte a tutte le necessità giudiziarie e peritali

del Comune, sicchè si procedeva a svolgere una indagine conoscitiva informale finalizzata ad individuare

avvocati esperti nel settore civile che volessero offrire il servizio di assistenza ad un prezzo simbolico, in

favore di un comune dotato di limitatissime risorse finanziarie da impiegare nel caso de quo e totalmente

annientato dal sisma del 2016;

   che l’Avvocato Claudia Ciavarella, del foro di Tivoli, esperto nel settore civile e di comprovata esperienza e

professionalità, accoglieva la richiesta del Comune di Accumoli e manifestava la propria disponibilità ad

assumerne la difesa nel giudizio instaurato dal sig. Luci innanzi al Tribunale di Rieti, accettando un

compenso di € 1000,00 per il primo grado di giudizio (comprensivi di onorario, iva, cpa, rimborso forf, spese

vive e ritenuta di acconto), consentendo all’Amministrazione di costituirsi e di far valere le proprie ragioni;

DATO ATTO

   che il professionista contattato per l’affidamento, appare di rilevante esperienza professionale nel settore

richiesto ed offre, contemporaneamente, un servizio vantaggioso per il Comune di Accumoli in termini di

costo;

   che l'Avv. Claudia Ciavarella ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l'incarico di difesa dell'Ente

comunale in cambio della corresponsione della somma di € 1000,00 giusta nota dell’8 novembre 2018 prot.

9653;

   che la spesa per l'affidamento del servizio legale in precedenza descritto ammonta a complessivi €

1.000,00 di cui € 685,34 per compensi, € 102,8 per rimb. forf., € 31,53 per cpa, € 180,33 per iva al 22% e €

137,06 per ritenuta di acconto;



   che il CIG acquisito per l'affidamento del servizio in questione è il numero Z8A25A4983.

Tanto premesso

DETERMINA
di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,1.

anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

di conferire l'incarico di patrocinio legale consistente nella costituzione e difesa in giudizio nel2.

procedimento giudiziario civile introdotto dal sig. Luci Sabatino contro il Comune di Accumoli pendente

innanzi al Tribunale di Rieti citato in premessa all'avv. Claudia Ciavarella del foro di Tivoli con studio in

via Calderara n. 4 Guidonia Montecelio;

DI IMPEGNARE in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 1.000,00 (mille) imputandolo  al3.

titolo__  capitolo 330/2 esercizio 2018 del bilancio 2018-20;

DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del TUEL D.lgs4.

267/2000 e ss.mm.;

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione – da5.

parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;

DI COMUNICARE che avverso il presente atto è esperibile ricorso innanzi al Tar del Lazio entro giorni 606.

decorrenti dalla pubblicazione/comunicazione del provvedimento o entro giorni 120 con Ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 08-11-2018 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          16-11-2018          per 15 giorni consecutivi.

N.      1272      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 16-11-2018 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


